

GŁOS POMORSKI



Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 2,25 Zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 2,30 Zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,51 Zł., wprost na pocztę lub w listowego kwartalnie 7,88 Zł, miesięcznie 2,63 Zł, dla W. M. Gdańska 2,50 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,95 Zł, do Gdańska 4,45 Guld. Gd., do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do Anglii 5 shil., do Stan Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobkowych, Danziger Privat-Aktienbank, Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto czeków: Gdańsk nr. 2980 Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 204193. Miejsce płatności i wykonania Grudziądz.

Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-łamej 12 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 groszy dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-łamej w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-łamej przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przejmie odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Redakcja przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja
Grobłowa 27 29.

Grudziądz, czwartek, dnia 5-go listopada 1925.

Telefon nr. 50, 51 i 66.

W dobie przełomów.

DWA SPRZECZNE PRĄDY: REPUBLIKAŃSKI I MONARCHISTYCZNY.

Wypadki w Persji. — Przemiany w Europie i Azji. — Prąd dominujący. — Co pozostanie?

Grudziądz, 4 listopada 1925.

Ostatnie wieści z Teheranu o złożeniu z tronu „króla królów“ czyli: „Szach — in — Szach“ a następnie wiadomości paryskie o tem, że zdeponowany monarcha zapowiada (w wywiadzie, udzielonym w Paryżu dziennikarzom), walkę o swe prawa — jest może preludjum do wojny domowej w Persji, do nowej awantury na Wschodzie, gdzie wciąż od Bliskiego do Dalekiego (Wschodu) zrywają się jedna po drugiej zawieruchy, coraz dalej wychodzące poza ramy zatargów lokalnych choćby w znaczeniu jednego lub dwóch państw i dlatego dla ogólnej, międzynarodowej sytuacji też coraz niebezpieczniejsze. W danym wypadku ewentualny wybuch choćby szerszych w Persji zamieszek wydaje się pozornie niegroźnym, bo państwo z racji braku sił i swego nieco od głównych gościńców wędrówek narodów czyli, współcześnie mówiąc: od linii ekspansyj imperialistycznych oddalonego położenia — nie odgrywa wybitniejszej roli, nie dotyka bezpośrednio do obiektów niewygasłych sporów i apetytów nienasyconych. Niewątpliwie zamieszki u sąsiadów Persji: w Turcji lub Afganistanie groziłyby ostrzejszymi konsekwencjami, ale w danej sytuacji ewentualne niepokoje i walki w Persji mogą mieć także poważne następstwa. Przewidywania w tym kierunku wiążą się z kwestją Mossulu, która wobec koncentracji wojsk tureckich oraz przy gotowości wojskowych Anglii nie przestaje grozić poważnymi komplikacjami. Dalej wchodzi tu w grę azjatycka polityka sowiektów, które zdaje się, zrezygnawszy z nacisku na Zachód, zwrócili swe zainteresowanie i pożądlivości na Wschód.

Nie przesadzając takiego czy innego rozwoju wypadków niepodobna przy tej okazji nie zastanowić się nad przemianami jakie w ostatnich czasach nastąpiły w Europie i Azji pod względem ustroju szeregu państw. Tu i tam jak zmurszałe budowle, upadają trony, załamują się monarchje, a na ich miejscu, jak grzyby po deszczu wyrastają republiki. W Europie zwały się wszystkie cesarstwa: niemieckie, rosyjskie i austriackie, na Bliskim Wschodzie zacierają się już ślady po sultanacie tureckim, na Dalekim (Wschodzie) ubył „państwo środka świata“. Chinom ich despotyczny władca: „Syn Nieba“ a teraz przychodzi kolej na Persję. Tu zmiana ustroju, być może, nie odbędzie się bez wstrząsów, bo przecież w ojczyźnie Cyrusów i Darjuszów bez względu na wszystkie zmiany w krwi, języku i wyznaniu monarchja ostała się od tych czasów, kiedy absolutyzm azjatycki toczył obrzynie boje z demokracją zachodnią, z Europą reprezentowaną wówczas przez Grecję.

Dziś, jakby się zanosilo na wręcz odwrotną „dekorację“, bo oto w Persji kruszy się monarchja, a znowu w Grecji republika znajduje się w tarapatkach, zwolennicy króla podnoszą głowy i w związku z tem rosna nastroje nacjonalistycznie - zaborczo - wojownicze, co zadokumentowało się podczas świeżo uśmierzonego zatargu grecko - bułgarskiego. Jak ongi Persowie na zachód, tak dziś Grecy kierują swe zapędy na wschód, ale tym razem muszą dobre chęci starczyć za uczynek, bo dawna potęga i Persji i Hellady pozostała pięknym wspomnieniem, tematem dla historii i poezji.

Azja idzie ku ustrojowi republikańskiemu, w Europie tu i ówdzie odzywa się skłonność do monarchizmu. W odwiecznej a w obecnej dobie przełomów znowu zaktualizowanej walce tych dwóch prądów — pierwszy, republikański, demokratyczny wybitnie górą, bo wszystkie ludy zasmakowały w wolności i w samodzielnym kształtowaniu bytu swego i losu.

Republika staje obok republiki i zdaje się, że wkrótce i w Europie i w Azji z wszystkich królów, o monarchje konserwatywno - postępowej Anglii nie mówiąc, pozostanie raptem pięciu: czterech do gry w karty, jeden — w szachy, bo, że przejdziemy od żartu do poezji: przewidywanych kształtów nie wskrzesi żaden cud.

S. M.

Zerwanie rokowań polsko-litewskich.

Oświadczenie litewskiego min. spraw zagran. wobec prasy.

Kowno, 3. 11. (Pat.) Litewski minister spraw zagranicznych Reynis udzielił korespondentowi „Echa“ następującego wywiadu:

Kategorycznie mogę oświadczyć, że rokowania z Polską są zerwane bez zaangażowania się na przyszłość. Wypełniając przepisy konwencji kłajpedzkiej, prowadziliśmy te rokowania, bo to było naszym obowiązkiem. To też gdy Polacy dowiedli, że oni ponoszą winę zerwania rokowań, nikt nie może nam zarzucić, że nie chcemy wypełnić zobowiązań, wynikających z konwencji kłajpedzkiej. Z drugiej zaś strony nasze społeczeństwo może być przekonane, że rząd nie prowadził żadnej tajnej polityki lub też żadnym wpływem ze strony obcych państw nie ulegał. O niewypełnieniu konwencji mowy być nie może, gdyż delegacja nasza trzymała się ściśle paragrafów tej konwencji.

Polityka delegacji polskiej w Lugano zadziwia mnie i interesuje, gdyż po Locarno położenie międzynarodowe Polski znacznie się pogorszyło. Brak decyzji w kierunku porozumienia wydawać się może nieco dziwnem.

Na uwagę, czy Polacy mogliby mieć nadzieję na ponowne rozpoczęcie rokowań, minister odpowiedział: Nie wiem. Widocznie delegat polski opiera się prawdopodobnie na przypuszczeniach, że po nowych wyborach do sejmiku litewskiego w razie przegrupowania sił, nowe grupy polityczne, o ileby przyszły do rządów, wykazałyby więcej ustepliwości. Obecne ugrupowania rządowe z pewnością tego nie uczynią.

Na pytanie, dlaczego nie prowadziło się rokowań z Polską za pośrednictwem jakiegoś innego państwa, minister odpowiedział, że w takim wypadku państwo pośredniczące napewno wywarłoby presję na Litwę w kierunku porozumienia się z Polską, a to nie byłoby dla Litwy korzystnem. W każdym razie jest faktem, że rokowania z Polską są zerwane definitywnie.

Częściowe zniesienie stanu wojennego na Litwie.

Kowno, 3. 11. (Pat.) Sejm litewski przyjął ustawę o zniesieniu stanu wojennego w Kownie i w miejscowościach w pobliżu granicy polsko-litewskiej. Podczas dyskusji opozycja wystąpiła z wnioskiem zniesienia stanu

wojennego na kolejach. Przedstawiciel bloku rządowego oświadczył, że jest to niemożliwe do chwili ustalenia normalnych stosunków polsko-litewskich.

Konwencja arbitrażowa państw bałtyckich.

Genewa, 3. 11. (PAT.) Rząd litewski złożył w sekretariacie generalnym Ligi Narodów w celach zarejestrowania i ogłoszenia zawartą w dn. 17 stycznia br. w Helsin. forsje konwencję arbitrażową pomiędzy Łotwą, Estonią, Finlandją i Polską. W konwencji tej wymienione państwa zobowiązują się wszystkie mogące wyniknąć między nimi spory poddawać postępowaniu

pojedynczemu, lub arbitrażowemu. Postępowanie to jednak niema się odnosić do kwestji prawnych, dotyczących ustawodawstwa krajowego, ani do spraw terytorjalnych. Konwencja przewiduje utworzenie stałej komisji pojednawczej oraz przekazanie kwestji związanych z jej interpretacją stałemu trybunałowi haskiemu.

Zmiana polityki estońskiej wobec Rosji?

Moskwa, 3. 11. Nowomianowany estoński minister spraw zagranicznych, były poseł estoński w Moskwie, Birk, wymienił z Litwinowem przyjazne depezesze. „Izwiestja“, komentując tę wymianę depeesz, stwier-

dza, że oznacza to zmianę kursu polityki estońskiej w kierunku przyjaznym sowiektom, co nie pozostanie bez wpływu na inne państwa, sąsiadujące z sowiektami.

Powstanie arabów w Syrii znowu wzrasta.

15 tysięcy ludzi opuściło Damaszek.

Londyn, (A. W.) — Daily-News donosi z Kairu, iż powstanie arabskie w Syrii rozszerza się bez przerwy. Plemiona arabskie w okolicach Damaszku odesłały swe rodziny do miejscowości bezpiecznych, co jest zapowiedzią przyszłych walk. Arabowie zaatakowali 4 wsie w odległości 20 kilometrów od Damaszku, zmuszając francuzów do wycofania swych garnizonów. Kolej żelazna zbudowana przez Francuzów została zniszczona. Nadeszły już posiłki francuskie w liczbie 6 000 żołnierzy, w czem silne oddziały artylerji, tanków i samolotów. Władze francuskie zabroniły ludności cywilnej opusz-

czać miasto. Zakaz ten nie dotyczył kobiet, dzieci i cudzoziemców, pomimo tego około 15 000 ludzi opuściło Damaszek w ciągu ostatnich dni. Konsul amerykański złożył miał 50 000 dolarów na pomoc dla ofiar bombardowania Damaszku.

Agencja Reutersa zaprzecza urzędowo wiadomościom, jakoby rząd angielski domagał się od Francji wyjaśnienia na drodze dyplomatycznej w sprawie sytuacji w Maroku a w szczególności, co do bombardowania Damaszku.

Kwestja ewakuacji strefy kolonijnej.

Mo unca, 3. 11. (Pat.) Ze strony międzynarodowej donoszą: Angielska armia nadreńska w sile około 10 000 ludzi zostanie przeniesiona po opuszczeniu kolonii na terytorjum przyczółka mostowego Mogunaja. Główna kwa-

tera angielska będzie w Wiesbaden. Stacjonowane na tem terytorjum pułki francuskie jakoteż główna komenda o korpusu armji zostanie prawdopodobnie przeniesiona do okręgu Kreuznacht i do Mogunaji.

Konferencja państw sukcesyjnych rozpoczęła się.

O podział długów przedwojennych Austro-Węgiei.

Praga 3. 11. (Pat.) Dnia rano rozpoczęła tu obrady konferencja państw sukcesyjnych byłej monarchji austriacko-węgierskiej, mająca się zająć podziałem przedwojennych długów Austro-Węgiei. W konferencji biorą udział członkowie komisji reparacyjnej oraz przed-

stawiciele Austrii, Czechosłowacji, Jugosławji, Polski, Rumunji, Węgier i Włoch. Ze strony Polski biorą udział delegaci polscy w komisji reparacyjnej p. Mrozowski i radca Ministerstwa Skarbu p. Szczelik.

Kino Olimpia

Ceny miejsc: Łoża 1,75, Blalkon 1,40, I-sze miejsce 1,00 zł, II miejsce 75 gr.

Od środy 4-go do niedzieli 8-go listopada r. b.: Wielki program kinowy:
„Pajak Paryża“
 zachwycający dramat sensacyjny w 10 akt. z najgłośniejszymi aktorami Francji Biscotem oraz Sandrą Milowanoff.
 Operatka! Nadprogram wielka straka! Operetka!
BARON KIMEL
 a udziałem 10 osób pp. Otrębskiego, Perlińskiej, Kosińskiego, Millera i innych. — Humor — Śpiew — Tańce — Ewolucja 1714

Licytacja sądowa.

W piątek, dnia 6 listopada br. o godz. 10 przed poł. sprzedam w drodze licytacji sądowej największej dającemu za gotówkę na Toruńskiej 12 w podw.: (dawnej restauracja Gastronomia) duży dobrze utrzymany bufet z lustrem

4713) Restkowski, kom. sąd.

W magazynach Rej. Zakł. Żywnościowego na Tuszewie odbędzie się w dniu 16-go listopada br. o godzinie 10 przed poł.

Licytacyjna sprzedaż 29.050 kg słomy nienależącej się do użytku dla wołaka. Chętni zakupu zgłoszą się w dniu powyższym w Kier. Rej. Zakładzie Żywnościowym (magaz. Tuszewo) p. o. Kierownika Intendencji Grudziądz 4672] Jacek, kpt. Int.



Kawiarnia Pomorzanka
 K. Żlobin GRUZIĄDZ ul. 8 Maja nr. 20
 W czwartek, dnia 5 listopada
Kiszki, nogi wieprzowe z kapustą i flaki

Telefon 95.

Restauracja „Hotel pod Pocztą“ ulica Mickiewicza nr. 27, telefon nr. 262.
 W czwartek, dnia 5. XI. 1925 r.
Kiszki własnego wyrobu flaki i nogi wieprzowe
 O liczny udział uprzejmie uprasza Gospodarz. 4673]

Restauracja A. Czaplicki
 Chelmińska 26 Telefon 153
 Dziś w środę, dnia 4. bm.
KISZKI własnego wyrobu flaki i nogi wieprzowe.
 O liczny udział uprzejmie uprasza Gospodarz. 4625]

Restauracja Kopczyńskiego
 ulica Lipowa nr. 25.
 W czwartek, dn. 5 listopada br.
kiszki własnego wyrobu nogi wieprzowe z kapustą i flaki
 na które Szan. Publiczność uprzejmie się zaprasza. — Koncert na miejscu. 4665 Feliks Chudziński

Hotel pod Zagłobą
 4706p Radzyńska 16
 W czwartek dnia 5 listopada
KISZKI z KAPUSTĄ i NOGI WIEPRZOWE
 O liczny udział uprasza A. Jęczkowski, Gospodarz.

Bufetowy z kancją poszukuje posady. Dobre świadectwa, długoletnia praktyka. Łask. zgl. do Bura reklam Par w/m pod M. S. 116

Dalsze przesyłki losów do II klasy **Polsk. Państw. Loterii Klas.**
 także i dla nowonabywców nadeszły.
Wygrane po 400.000 zł, 250.000 zł, 150.000 zł, 100.000 itd.
Co drugi los wygrywa
 Zaleca się natychmiastowe zaopatrzenie się w losy.
B. Krzywiński, Grudziądz, ul. Stara 11
 Kolektura Loterii Państw. (4700)
 Kupuje Pożyczkę Konwersyjną i Kolejową.

Uwagde Pań
 poleca się szykowna pracownia sukien damskich
 ul. Długa 8 **Danuta** ul. Długa 8 I piętro I piętro
 Ceny b. przystępne, wykonanie solidne

DOSKONAŁY DESER sprawi radość dzieciom i dorosłym.

Przyjemność tę można mieć często, przyrządzając **Dra OETKERA** leguminę czekoladową z siankami migdałami, gdyż jest bardzo tania i mało sprawia zachodów. Mimo to jest nadzwyczaj pożywna i zdrowa.

Na 4 osoby wystarcza następująca zawartość:

1 paczka Dra OETKERA leguminy czekoladowej z siankami migdałami.
 1/2 litra mleka. 3 łyżki 2/3 deka cukru.

Gotową leguminę podaje się z sosem waniliowym, przyrządzonym z proszku Dr. OETKERA o smaku waniliowym.

Nadto prosimy spróbować:

Dra OETKERA leguminy czekoladowej z makaronikami.
 Dra OETKERA GALA - czekoladowego proszku budyniowego

Nazwa „OETHER“ jest najlepszą gwarancją. Zaś za to tylko w oryginalnym opakowaniu (nigdy luźno) ze znakiem ochronnym „Jasna główka“.
 Uznane powszechnie przepisy OETKERA można otrzymać bezpłatnie we wszystkich sklepach. W razie wyczerpania zwrócić się do Dra OETKERA, Oliwa pod Gdańskiem. 4669



1000 do 1500 mtr.

DRZEWA opalowego kupimy natychmiast.

Oferty do administracji Głosu Pomorskiego pod nr. 4642.

SPRZEDAŻ INTERES

towarów krótkich, bielizny etc. z mieszkaniem Toruń, Szeroka do sprzedania. Poważny egzyst. Zgl. do Głosu Pom. nr. 4689p

Mam kilka par **GOLEBI pocztowych** do sprzedania. Piątek, chor. 18 pułk. ul. pom. Cytadela plac broń 2a.

SPRZEDAŻ SKŁAD

kolonialny z 2 pokojowe mieszkanie w Grudziądz. E. Wendler, Grudziądz, ulica Sienkiewicza 2.

Do sprzedania: szafa do rzeczy i łóżko prawie nowe. 2 piece żelazne i pościel. Ul. Tuszewska Grobla 22 pr. l.

Powózka kryta

(lando) dobrze utrzymany, z powodu wyprawki do sprzedania Dr. Hean, lek. wet., Radzyn. 4668

Mieszkanie

Zamienie 2 pokoje z kuchnią w Toruniu na takie samo w Grudziądz. Oferty do Głosu Pomorskiego nr. 4684p.

Mieszkanie

4 pokoje, łazienka, służbowy i wszelkie wygody do odstąpienia natychmiast na dogodnych warunkach. Zgl. do Głosu Pom. nr. 4711p.

Umebl. pokój dla inteligentnego pana na tychmiast do wynajęcia SCHULZ, Mickiewicza 21, 11

Ladnie umebl. pokój z ogrzew. centralnym i łazienką od 15 bm do wynajęcia Mickiewicza 4, II-lewo

1 lub 2 pokoje umebl. ładne z wotem lub bez na tychmiast do wynajęcia ul. Mickiewicza 17, I piętro

Dobrze umebl. pokój do wynajęcia Kościuski 19, I pr. 1.

Pokój umebl. do wynajęcia 4717p Nałgorna 2, I p. lewo

Dobrze umebl. pokój do wynajęcia 4703p ul. Długa 10, I piętro.

Kupna

Jednego lub też dwóch silnych **KONI**

pociągowych od 6-8 lat, wysokości cynajmniej 6 cali, przy natychmiastowej zapłaćcie w gotówce poszuk. F. Rosnowski Miła pod „Oriem“, Grudziądz.

Posady

Dla Oficerskiej Szkoły Lotniczej potrzebny jest **kreślarz**

posiadający znajomości litograficzne. Zgl. osobiste z rekrutem acjami i dokumentami w dziale Na. kew. Szkoły od godz. 10 do 12 Grudziądz, Lotnisko. 4701

Panienska z legaszi rodnicy, władająca poprawnie językiem polskim i niemieckim, poszuk. bezpłatnego zajęcia najchętniej przy dzieciach lub też inne. za całodzienne utrzymanie. Zgl. do Gł. Pm. nr. 4686p

16-17 letnia dziewczyna potrzebna do dziecka i do pomocy w gospodarstwie. Zgłoszenia ulica Pańska nr. 30, II piętro

Artykuły



Schichta

gwarantują oszczędność prania

Namoczyć bieliznę w proszku „POCHWAŁA GOSPODYŃ“ Wyprać mydłem „JELEŃ-SCHICHT“

4602

Hotel Królewski Bwór

Rynek nr. 3/4 Ekonom: Bronisław Kraski Tel. 323 i 76

Z dniem 1-go listopada r. b. rozpoczęły się poraż pierwszy w Grudziądzu 4649

koncerta artystyczne

zespołu mandolinistów pod batutą M. Zołotnikowa

Różno

Obiady

prywatne po 80 gr, kuchnia polska, wydaje się Kość uszki 5, i lewo
 Poszukuję kilka tysięcy zł na I hipopotekę. Procent według umowy. Zgl. do Głosu Pomorski. pod nr. 4716p

DARMO

może każdy otrzymać zegarek złoty damski lub męski, kamerny, werty, zamkowe, akasymity, jedwabie lub inne przedmioty wartości 72 zł. Szczegóły wysłać „RECORD“, Łódź 3 skrzynka 178. 4602

Oglašzajcie w Głosie Pomorskim

STENOGRAFII wyucza wszystkich bezpłatnie, listownie Instytut Stenograficzny, Warszawa, Mokotowska 39.

Zguby zgubiłem książeczkę wojskową i papier. Proszę o zwrot Jan Prons, Gaiki. pow. Wąbrzeźno.

L. DUNKER & Co

Grudziądz Plac 23, Stucznia 11

WĘGIEL KOKS BRYKIETY



TRYKOTAZE

Koszule męskie 10,25, 8,75	6 ⁰⁰	Koszule damskie 5,90	5 ⁵⁰
Kalesony „ 8,50, 5,25	4 ⁸⁰	Majtki damskie 7,60, 6,00	5 ¹⁵
Reformy dziec. 4,30, 3,95	3 ⁵⁰	Staniczki damskie 3,80	3 ⁰⁰

Flanela . za metr 2,30, 2,15 1,95
 Palta damskie . 75,00 55,00 45,00
 Towary krótkie w wielkim wyborze.

Szmechel i Rozner Sp. Akc.

Telefon 160 GRUZIĄDZ ul. Wybickiego 2/4 4665